Documento: 1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 017/GAPSP-CRCEASE/2023 PARA ASSINATURA - Página 1/4 - Hash MD5: 8155d5160f014cd29268a8ba4177a6b3

MINISTÉRIO DA DEFESA
COMANDO DA AERONÁUTICA

CENTRO REGIONAL DE CONTROLE DO ESPAÇO AÉREO SUDESTE

1º Termo de Apostilamento ao Contrato de Despesa nº 017/GAPSP-CRCEASE/2023

NUP LICITATÓRIO: 67267.005325/2022-42
            NUP DESMEMBRADO: 67267.004766/2023-16

I  –  CONTRATANTE: União,  Ministério  da  Defesa,  por  meio  do  Comando  da

Aeronáutica,  representada  pelo  CENTRO  REGIONAL  DE  CONTROLE  DO  ESPAÇO

AÉREO  SUDESTE, CNPJ/MF nº 00.394.429/0094-00, com sede na Av. Washington Luiz,

s/n°, Aeroporto de Congonhas, Edifício da Torre de Controle - 4° andar, Bairro Aeroporto, São

Paulo – SP, CEP 04.626-911, neste ato representado pelo  Ten  Cel Av  FÁBIO LOURENÇO

CARNEIRO BARBOSA, Ordenador de Despesas, designado através da Portaria GABAER nº

1.417/GCI, de 20 de setembro de 2023, publicada no DOU nº 181, de 21 de setembro de 2023

e da publicação em Boletim Interno Ostensivo do GAP-SP, n° 12, de 17 de janeiro de 2024,

portador  da  cédula  de  identidade  COMAER  nº  506.767  e  inscrito  no  CPF/MF  sob  n°

082.132.727-57.

II  –  CONTRATADA: SIMPRESS  COMÉRCIO LOCAÇÃO  E  SERVIÇOS  LTDA,

inscrita no CNPJ sob o nº 07.432.517/0001-07, sediada na Alameda Ásia, n° 201, Conj. B – 1º

e 2º andares, Polo Empresarial Tamboré, Santana de Parnaíba-SP, CEP: 06.543-312, doravante

designada CONTRATADA, neste ato representada pelo Sr. FERNANDO JOSÉ COUTINHO

MARTINS, portador da Carteira de Identidade nº 226240472, expedida pela SSP/SP e CPF nº

159.187.768-77.

CLÁUSULA 1ª: DA FINALIDADE

O presente termo de apostilamento tem por finalidade o reajuste contratual, conforme

solicitado pela contratada, do valor do contrato de Despesa nº 017/GAPSP-CRCEASE/2023,

cujo objeto é a  contratação de empresa especializada em serviços Serviços de outsourcing de

impressão, na modalidade Taxa fixa e produção com fornecimento de solução de impressão

corporativa, de caráter local, com acesso via rede local (TCP-IP), compreendendo a cessão de

direito  de  uso  de  equipamentos,  software  de  gerenciamento  e  bilhetagem,  incluindo  a

1

Documento: 1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 017/GAPSP-CRCEASE/2023 PARA ASSINATURA - Página 2/4 - Hash MD5: 8155d5160f014cd29268a8ba4177a6b3

prestação  de  serviço  de  manutenção  preventiva  e  corretiva,  fornecimento  de  peças  e

suprimentos  necessários  (exceto  papel),  e  serviços  de  operacionalização  da  solução,  para

atender as necessidades de impressão do DTCEA-GW e DTCEA-SJ.

CLÁUSULA 2ª: DA VIGÊNCIA

A vigência do termo terá início na data de assinatura e término em 01/06/2027.

CLÁUSULA 3ª: D  O REAJUSTE

O  valor  mensal  estimado  do  contrato  fica  reajustado,  a  contar  de  março  de  2024,

considerando a variação acumulada do ICTI para o período de março de 2023 a fevereiro de

2024,  passando  de  R$  1.141,67  (um mil,  cento  e  quarenta  e  um reais  e  sessenta  e  sete

centavos) para R$ 1.159,76 (um mil, cento e cinquenta e nove reais e setenta e seis centavos),

considerando os valores unitários reajustados abaixo.

Item da
Licit.

Subitem Descrição Valor Unitário
Reajustado

2

1.26 CUSTO OPERACIONAL MENSAL DE OPERAÇÃO da
impressora do TIPO 1

R$ 64,21

1.27 IMPRESSÃO/CÓPIA PRETO E BRANCO da impressora
TIPO 1

R$ 0,05

1.28 CUSTO OPERACIONAL MENSAL DE OPERAÇÃO da
impressora do TIPO 5

R$ 130,14

1.29 IMPRESSÃO/CÓPIA PRETO E BRANCO da impressora
do TIPO 5

R$ 0,40

CLÁUSULA 4ª: DO VALOR DO CONTRATO

O  valor  total  estimado  do  contrato  passa  de  R$  54.800,16  (cinquenta  e  quatro  mil,

oitocentos reais e dezesseis centavos) para R$ 55.505,67 (cinquenta e cinco mil, quinhentos e

cinco reais e sessenta e sete centavos). Portanto, o presente Apostilamento possui o valor de

R$ 705,51 (setecentos e cinco reais e cinquenta e um centavos).

CLÁUSULA 5ª: DA RATIFICAÇÃO DAS DEMAIS CLÁUSULAS DO CONTRATO

Ficam  ratificadas  as  demais  cláusulas  e  condições  do  Contrato  não  expressamente

atingidas por este instrumento.

E, por assim haverem concordado, assinam o presente termo e declaram, as partes, aceitar

todas as disposições aqui estabelecidas, que foram livremente e de comum acordo pactuadas

entre si, bem como observar, fielmente, outras disposições legais sobre o assunto.

2

Documento: 1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 017/GAPSP-CRCEASE/2023 PARA ASSINATURA - Página 3/4 - Hash MD5: 8155d5160f014cd29268a8ba4177a6b3

CLÁUSULA 6ª: DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Pelos motivos elencados no presente documento, formaliza-se a apostila ao Contrato n°

017/GAPSP-CRCEASE/2023, a qual é assinada pelo Representante Legal da Contratada, pelo

Fiscal  de  Contrato,  pelo  Agente  de  Controle  Interno  e  pelo  Ordenador  de  Despesas  do

CRCEA-SE.

Data conforme assinatura digital.

CONTRATANTE:

         FÁBIO LOURENÇO CARNEIRO BARBOSA Ten Cel Av
          Ordenador de Despesas

CONTRATADA:

FERNANDO JOSÉ COUTINHO MARTINS
Representante Legal da Contratada

TESTEMUNHAS:

JULIANA ARAUJO FORTE 1º Ten Int
Agente de Controle Interno

PAULO CEZAR SILVA DE SOUZA 1º Ten QOEA COM
Fiscal do Contrato

3

Fernando José Coutinho Martins (26 de agosto de 2024 17:51 ADT)

https://secure.na1.adobesign.com/verifier?tx=CBJCHBCAABAAPeag6HJVCXXsuA1GkZPDvU4sv4e09Hks

Documento: 1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 017/GAPSP-CRCEASE/2023 PARA ASSINATURA - Página 4/4 - Hash MD5: 8155d5160f014cd29268a8ba4177a6b3

MINISTÉRIO DA DEFESA
COMANDO DA AERONÁUTICA

CONTROLE DE ASSINATURAS ELETRÔNICAS DO DOCUMENTO

Documento:

Data/Hora de Criação:

Páginas do Documento:

Páginas Totais (Doc. + Ass.)

Hash MD5:

1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 017/GAPSP-CRCEASE/2023 PARA
ASSINATURA

12/08/2024 18:53:32

3

4

8155d5160f014cd29268a8ba4177a6b3

Verificação de Autenticidade: https://autenticidade-documento.sti.fab.mil.br/assinatura

Este documento foi assinado e conferido eletronicamente com fundamento no artigo 6º, do Decreto
nº 8.539 de 08/10/2015 da Presidência da República pelos assinantes abaixo:

Assinado via ASSINATURA CADASTRAL por 1º Ten PAULO CEZAR SILVA DE SOUZA no dia 15/08/2024
às 16:35:54 no horário oficial de Brasília.

Assinado via ASSINATURA CADASTRAL por 1º Ten JULIANA ARAUJO FORTE no dia 15/08/2024 às 16:
46:13 no horário oficial de Brasília.

Assinado via ASSINATURA CADASTRAL por Ten Cel Av FÁBIO LOURENÇO CARNEIRO BARBOSA no dia
16/08/2024 às 08:13:55 no horário oficial de Brasília.

Simpress_ 017-GAPSP-CRCEASE-2023_1°
 Apostilamento 12530
Relatório de auditoria final 2024-08-26

Criado em: 2024-08-26

Por: Felipe Bezerra Santos (febsantos@simpress.com.br)

Status: Assinado

ID da transação: CBJCHBCAABAAPeag6HJVCXXsuA1GkZPDvU4sv4e09Hks

Histórico de "Simpress_ 017-GAPSP-CRCEASE-2023_1° Aposti
lamento 12530"

Documento criado por Felipe Bezerra Santos (febsantos@simpress.com.br)
2024-08-26 - 20:49:51 GMT- Endereço IP: 177.94.124.99

Documento enviado por email para fjmartins@simpress.com.br para assinatura
2024-08-26 - 20:50:14 GMT

Email visualizado por fjmartins@simpress.com.br
2024-08-26 - 20:50:50 GMT- Endereço IP: 179.232.101.174

O signatário fjmartins@simpress.com.br inseriu o nome Fernando José Coutinho Martins ao assinar
2024-08-26 - 20:51:42 GMT- Endereço IP: 179.232.101.174

Documento assinado eletronicamente por Fernando José Coutinho Martins (fjmartins@simpress.com.br)
Data da assinatura: 2024-08-26 - 20:51:44 GMT - Fonte da hora: servidor- Endereço IP: 179.232.101.174

Contrato finalizado.
2024-08-26 - 20:51:44 GMT

		2024-08-26T14:28:52-0700
	Agreement certified by Adobe Acrobat Sign